[17]

No. of Printed Pages:02

[41]

Q-1

SARDAR PATEL UNIVERSITY

M.A. Examination, Second Semester
Wednesday, Date: 06/04/2016
Session: Morning Time: 10:30 a.m. to 01:30 p.m.
SUBJECT: POLITICAL SCIENCE
Subject Code No. P A 0 2 E P O S 0 2

Subject Title: Human Rights in international Relations: Problems and Prospects

Note: (1) The digit on the right side indicates the maximum marks for the given question.

Explain the concept of human rights and describe its historical development.

(2) Attempt all questions.

Total Weightage/Marks: 70

What do you understand by the internationalization of human rights? Explain the evolving inter-Q-1 governmental institutional structures for human rights. Explain the concept of citizenship and describe the charter provisions of human rights as Q-2 established by the United Nations. [18] OR Explain the relations and inter-influence between human rights and democracy. Q-2 Describe the state of the Dalits, Adivasi, women and Minorities in India in the perspective of Q-3 human rights. [17] OR Describe the provisions for protection of civil, political, social and economic human rights at the Q-3 international level. Explain the concept of the right of self-determination in the perspective of human rights. [18] Q-4 Q-4 What are the problems and prospects of human rights in relation to the world order?

ગુજરાતી તરજૂમો

કુલ ગુણઃ ૭૦

- નોંધ: (૧) જમણી બાજુ દર્શાવેલ આંક જેતે પ્રશ્નના મહત્તમ ગુણ સૂચવે છે.
 - (૨) દરેક પ્રશ્ન કરિજયાત છે.
- પ્ર.૧ માનવ અધિકારોની સંકલ્પના સમજાવી આ અધિકારોની ઐતિહાસિક વિકાસયાત્રાના વર્ણન કરો. (૧૭) **અથ**વા
- પ્ર.૧ માનવ અધિકારોનું આંતરરાષ્ટ્રીયકરણ એટલે શું? આ અધિકારો માટે ઉદ્ભવેલાં આંતર-સરકારી સંસ્થાકીય માળખાંને સમજાવો.
- પ્ર.૨ નાગરિકતાની સંકલ્પના સમજાવી સંયુક્ત રાષ્ટ્રસંધ દ્વારા પ્રસ્થાપિત માનવ અધિકારોની જોગવાઈઓનાં વર્શન કરો.

અથવા

- પ્ર.૨ લોકશાહી અને માનવ અધિકાર વચ્ચેનાં સંબંધો તથા આંતરપ્રભાવને સમજાવો.
- પ્ર.૩ ભારતમાં દલિત સમાજ, આદિવાસી સમાજ, મહિલાઓ તથા લધુમતીઓની સ્થિતિનાં માનવ અધિકારના પરિપ્રેક્ષ્યમાં વર્શન કરો. (૧૭)

અથવા

- પ્ર.૩ આંતરરાષ્ટ્રીય સ્તરે નાગરિક, રાજકીય, સામાજિક તથા આર્થિક માનવ અધિકારોના રક્ષણ વિશે પ્રવર્તમાન સ્થિતિ તથા જોગવાઈઓ સમજાવો.
- પ્ર.૪ સ્વ-નિર્ણયના અધિકારને સમજાવી માનવ અધિકારના પરિપ્રેક્ષ્યમાં તેનાં વિશ્લેષણાત્મક વર્ણન કરો. (૧૮) અથવા
- પ્ર.૪ વૈશ્વિક વ્યવસ્થામાં માનવ અધિકારની સમસ્યાઓ તથા સંભાવનાઓના વર્ણન કરો.
